### De militari testamento.

**I**nstitulus ius speciale continet quod contineat milibus existentibus in expeditione: ut iuris communis solennitates circa testamenta condenda obseruare non teneantur. Habet enim milites liber a testamenti factione. faciat igit testamēta quoquo modo velint: faciat quoquo modo poterit: sufficiatque ad bonorum suorum distinctionē facienda nuda voluntatis ipsorum. id est a solēnitate remota. Et hoc quod est in bello miles: tunc enim nullo vocato teste codere potest testamentum. l. milites. **L**. e. dū tamen duobus saltē testibus probetur testamēta faciū. infra. e. l. lucius. Si autem non in conflictu sed in tentorio fecerit: vocandisunt duo testes. l. diuīs infra. e. Quod si non sit in expeditione sed domī: tunc iure communī viter. l. p. **L**. e. Miles autem appellatur vel a militia: id est duricia quam p. nobis sustinet: aut a malo quod a nobis arcere solent: aut a multitudine: aut a numero

Militis testa.

Miles unde

**Chilia**  
**Chiliarchon**  
**Exercitus**

**Versi.** de vero  
milite

**Adire hered.**

**Necessarij.**

**Sui et necarij**

**Extranei**

**Versus**

**Agere testa.**

**Testamēti prie**

mille hominū. dicta a grecō verbo e bīlia. nam greci mille hominū multitudines chilian appellant: quasi millesimū quę dicit. vnde ipsū ducē chiliarachon appellant: id est principē militie. Exercitus autē nomē ab exercitatione traxit. Et cōpetit hoc prūlegiū veris militib⁹ ut dicit Bal. in. I. l. L. de ur. et fac. agno. non militibus tēpore nostro. hi enī nō faciunt ea: nec habent in se istas p̄prietates quas enumeraat glo. in. l. penul. s. ex qui. cau. ma. Et continentur his versibus: Stigma: genus: scriptura: fides: examen: et ensis. Hec faciunt multitem: lex dicit hononiensis.

### De acquirenda hereditate.

**A**dire hereditatem nihil aliud est q̄ velle eam habete. Nam adire nō tam factū est q̄ animi. immo in nuda et sola voluntate consultū. Nam hoc animo debet esse ut velit esse heres. Ceterū si quid pietatis causa fecisti: si quid custodie causa: vel aliud non quasi heres fecisti: sed quasi alto iure apparer eū nō p̄ herede gesisse. et ideo solent prestari liberi qui necessarij existunt: nō animo heredis se gerere que gerunt. Sed aut pietatis aut custodie causa. aut p suo: utputa parrem sepeliri vel busta fecit ei. si animo heredis p̄ herede gesist. Enimvero si pietatis causa contraria est. Est autē multa herediū differēta: quidā necessarij in di- cuntur: vi sunt serui a dñis instituti qui dicūt necessarij: quia siue velint siue no- lint cogunq̄ esse heredes: sed in premū recipiunt libertatē. Alij sunt sui et necessarij: et sunt hi qui in potestate et primo gradu testatiōis sunt. Et dicuntur: quia etiā viuo testatore quodāmodo bonorū domini sunt. Necessarij do dicuntur: quia de iure ciuilī velint nolint cogunq̄ esse heredes. Sed de iure p̄torio habent abſi- nenti licentiā: et suffici si se nō immiscant: infra. e. l. ei qui se. r. L. vt ab here. abſti. l. s. Tertiū dicunt extranei: et sunt qui non sunt in potestate testatoris. In- ter istos heredes traditur talis differēta: quia si est suis heres agnoscendo he- reditatem. dicitur se immiscere. eo quia etiam viuentibus parentib⁹ ipsi quodaz modo sunt domini rerum paternarū. Si autem hereditatez noluerint. dicunt se abſinere. Si vero est extranei heres: dicitur adire hereditatem. Et si nō vult. dicitur repudiare. uterq; autē dicitur acquirere hereditatē. Et ideo titulus nos- ter vitetur verbo virilis comuni. vnde solet dici. Relpuit extraneo. adiret Su- us abſinet. atq; immiscet: semper acquirere constat virilis.

### Quemadmodū testamenta aperiāntur. inspic- tūntur vel describantur.

**E**ratia deliberationis et aditionis hereditatis. opus est tabulas testamēti ape- riāti ideo de hoc sequitur. Pō licetur autem pretor cuiuscq; desiderāti tabulas testamenti inspicere vel etiam describere aut legere se faciūrū potestate inspi- ciendi vel describendi. siue hoc suo vel alieno nomine desiderent. Debet ergo ad hoc impetrāndam index adiri. quia neq; sine iudice transfigi neq; apud iudicem exquiri veritas aliter potest de his cōtrouerſis que ex testamento p̄ficiuntur: q̄ inspectis cognitisq; verbis testamenti. Et ideo equū fuit ut desiderium volentis aperiāti testamentum recuperetur. Et dicitur p̄prie illud testamentum quod iure perfectū est. Sed abusive etiam ea appellamus testamēta que falsa s̄nt vel iniusta vel irrita vel rupta. Et cum ab initio aperiānde sunt tabule testamen- ti: iudicis officiū est ut cogat signatores si presentes sint conuenirez: et sigilla sua recognoscere: et iurare dicere verū an sua sint vel nō: et an testamentū sit illi? vel.

negare signasse, publice est expedit supra homini iudicia: id est voluntates exitum habere.

### Si quis omissa causa testamenti.

**G**Sepe contingit quod instituti in testamento obmittunt adire hereditatem ex intentione propter evitanda onera legatorum: et accipiunt hereditatem ab intestato et usurpantes sibi ius minime concessum: tales incidunt in pena huius iuris. Naturam enim contra eos utilis ex testamento actio: quod prior ideo statuit ut voluntas defunctorum tueretur: et calliditatem: id est fraude eorum occurreret: qui obmissa causa testamento ab intestato hereditatem totam partem eius possideant: ad hoc quod eos circumveniant: id est decipiant quibus aliquid ex voluntate defuncti deberi potuerit. Et propter tria introducit hoc editio. Primum propter eum qui obmittit ex testamento: et ipse idem tenet ab intestato: de quo infra. l. j. in prin. Secundo si quis per fraudem obmisserit hereditatem: ut ad legitimum perueniat: accepta inde pecunia: talis enim obmittens tenebit petitione legatorum: infra. l. j. §. si. Tertio cum institutis obmittat ut ad substitutum veniat: infra. e. l. si non solus.

### De senatusconsulto Sillaniano et Claudiano et quorum testamenta non aperiantur:

**H**oc titulo punitur heres si hereditatem adeat ante questionem habitam de familiis: quando enim testator necatus vel interfectus reperitur: non debet heres aperire tabulas testamenti: neque adire hereditatem nisi prius questione: id est tortura habita sit circa familias: quis testatorum interficeretur: ad eruendam veritatem nomine ne scaturat. Cum enim alter nulla domus (que tamquam cuius debet esse tantum refugium) tuata posset esse: nisi a domesticis domini etiam proprio periculo capitum custodientium tueretur. Ideo senatusconsultum Sillanianum et Claudianum introducta sunt ad publicam questionem de familia necatoris habendam. Appellatione autem occisorum continentur: qui per vim aut per cedem sunt interfecti: ut puta iugulati: strangulati: percussi: vel falso vel fuster: vel lapide percussi: vel aliquo telo necati. Et totiens punientur: qui auxiliu domino non tulerunt: qui tamen potuerunt ei aduersus vim openesse: et non tulerunt. Et punit hoc senatusconsultum eos quod sub eodem tecto fuerunt. Qui vero non sub eodem tecto: sed in eadem regione fuerunt: non aliter puniuntur nisi consilii fuerint. Qui ergo testamētū aperit bac inq̄stio non facit: vel aliquid aliud fecerit in hac popularē actionē incidit: cuius pena in centum aureos ex bonis dānatis: id est heredis extendit: et pars dimidia ei cuius opera cōmicit erit: p̄misj nomine dabitur: reliqua pars in usum publicum redigetur.

Sillanianum  
Claudianum

### Si quis aliquem testari prohibuerit.

**A**lia causam potest pendere hereditatis: quoniam quis prohibet aliquem ne testetur: et hoc locum quoniam cogit te ut me instruas. Itē et quoniam cogit te ut alium instruas. vt. L. c. l. j. Quoniam ipso te testari vel de novo: vel quod testamētū p̄misj mutare: vel testamētarium. i. Prohibere quod notariū scribentē testamētū introire ad testatorē veto: tunc enim mihi denegantur dicitur omnes actiōes: per eadē hereditate cōpetentes. Denegatis quod actionib⁹ hereditas Testamētaris et venientes ab intestato devoluuntur: als si delinquēs: primor reperitur: vel habet pars in gradu: pars delinquentis ad sicut spectabit. l. j. infra e.

### De iure codicillorum

E. iiiij

# Liber XXX XXXI

Codicillus

**H**unc de iure codicillorum. id est de parua vel minima scripta voluntate disseramus. qui ideo codicilli dicuntur. quia in breviori cartula vel codice. id est in bello fiebant q̄ testamentum. Et solum in eis fideiū relinquebantur. Et habet se codicilli ad testamentū: sicut scisa ad nauem. Et possunt codicilli fieri enā nullum fiat testamentū. Si autem post codicilos quis testamentū fecerit: vide codicilos confirmasse nisi expresse eos dē resocauerit. Et possunt fieri plures codicili et non requirunt solētates nisi q̄ solum ad sint quinq̄ testes. sicut et in qualibet ultima voluntate. L. e. l. si. t. de fideiū. l. si. Codicillus autē nō potest dari hereditas neq̄ auferri sc̄ directe. Neq̄ conditio heredi in testamento instituta apponi. Neq̄ directa substitutio fieri sed q̄ fideicommissum bñ.

Nōles codicil.

## Liber tricesimus et sextus huīus.

### De legatis et fideicommissis primo.

Delegati. s.

**E**xpedita materia testamentorū: nunc de accessoria testamenti. id est de legatis iurisconsultus ponit. cum regulariter scđm principale etiam accessoriū reguleat. Et dividitur iste titulus in tres libros vel tractatus in quibus nihil aliud nisi de legatis disponit. et est hoc factus ut quidā volunt ppter plixitatē vitandā: q̄ sc̄ si lōga ista materia legatorū sub uno titulo posita fuisset. vel qđ melius est: titulus de legatis. s. agit principaliter de reb⁹ legatis: q̄ sc̄ possint legari vñ nō. pōt autē legari omnis res: vel propria vel hereditis: vñ etiam aliena. dñimodo hoc ultimo casu heres rem legata redimit: et legatario presbet si possit: als soluet ipsius rei estimationē. quando testator sciuit rem esse alienā: et tilius rei committit cōmuniciter haberi potest: als si res legata non est in commertio hominū: vñ est: sed cuius difficultate. tunc nec estimationem heres p̄estabit: nisi aliter appareat de mente testatoris. infra. eo. l. si quis inquilinus. et nisi quando liber homo sibi legat q̄ fuerat redemptus ab hostiis. infra. eo. l. senatus. h. si. Et est legatus donatio q̄ dam a defuncto relicta et ab herede prestanta. unde dicit: O puer hoc dictū tu credas esse legatum. Quod sit donatum vel a testatore relictum. Et in q̄ differt a donatione causa mortis habetur institu. e. in princi. Si legatum est delibera ratio hereditatis qua testator (ex eo q̄ vniuersum foret hereditis) alicui quid collatum velit. infra. eo. l. legatum est.

Legatus quid

## Liber tricesimus primus et septimus huīus.

### De legatis et fideicommissis secūdo.

Qui pñt lega  
t et quibus.

**H**oc libro principaliter tractatur de psonis legatiū et legatarioꝝ pōt ergo q̄libet legare: q̄ et testamentū face re pōt. Et sibi legari pōt obꝝ psonis q̄ capaces sūt receptiōis: et q̄ ex testamentō aliqd recipere pñt. Sunt autē q̄tuordecim psonē q̄ nō pñt facere legata. de qb⁹ glo. in. l. si querā. s. de testa. et no. glo. isti. q̄. nō ē p. sa. tel. h. si. Et nouē psonē quib⁹ nihil potest relinquī: quas enumerat glo. in. l. j. infra de iur. sis. et insti. de lega. h. legari.

## Liber tricesimus secundus et octauus huīus.

## De legatis et fideicommissis tertio

**T**eriscoſultus hoc libro tractat de ſignificatiōe verboꝝ tam circa res legatas: qꝫ circa pſonas lega tū: et legatarioꝝ. Supradictiū tituli nō obſuantur oībus iſta ſpecificā diſiuerēdem inter hos tres libros de legatis traditā. Sepe enim quod vni eſſet attribuendū in alio ponit ut dicit glo. S. de leg. j. in rubro. Iſtud in ſumarie ſcindū: qꝫ oīm inter legata et fideicomissa longa eſſet. Inter legata differentia. hodie tamen exequata ſunt legata fideicommissis pꝫ oīa. vt nulla ſit in ter ea diſerētia niſi quantū ad vocabulū. et qꝫ de eſt legatis repleatur ex natura fideicomissorꝝ: et ſi quid ampliꝫ ē in legatis pꝫ hoc crenat fideicomiss natura in ſit. e. h. j. et quicqꝫ datur in vno ſtatut in reliquo. inmo eſſe legatum ē fideicomiſſum. et contra. lectio in fideiſus singularibus. a vniuerſaliala fideiſus adhuc aliquid singularitatis habent.

## Liber tricesimustertius, et nonus huius

## De annuis legatis et fideicommissis

**C**um in annos singulos aliquid lega- gnuū legata cum ſit illud annū legati appellatur. Et ſi nō ſit aſcriptū quo loco ſolū debet. quoque tunc loco. petet dari debet. Et cū aliquid in singulis annos legati fuerit: tunc plura ſunt legata. et pmi am purū eſt: ſequentium autē annoꝝ conditionale. videſ eſt inelle hec conditio ſi viuat. et ideo mortuus legatario ad heredem ſuū legatum non tranſit. Cū in singulos annos legati relictuſ eſt: ſimile ē vſufructu cū morte finiat. In hoc aut ab vſufructu diſerit: qꝫ capitis diſminutione non finitur legatum in singulis annos relictum. quia legatum ſequentiū anni eſt aliud legatum. et ſic iſtud habebit legatarius cum pluram ſint legata. et in capite cuiuscue anni impicit an fit caput legati vel non. et ideo in principio anni etiam ſolū debet. Si aut legatus ſit p̄ hec Aba. hoc anno: vel quolibet anno: et tunc in fine anni ſit ſolutio. l. qꝫ hoc anno. infra. de X. ob. vnde ſolet dici. Annua ſi debes: tunc impicias caput anni. Versus Anno ſi debes. in fine tenebris anni. glo. inſti. de X. ob. q̄ omnis. et de iniuti. ſtip. qui. hoc anno.

## De vſu et vſufructu et redditu et habitatione et operis p̄ legatum vel fideicomiſſum relictis

**C**onſeti. diſerit a ti. de vſufructu. et vſu habitatione et c. in quibus etiam tractatur de tali materia. Sed hic in ultima voluntate tantum p̄equis. Alibi etiā inē viuſ. Et eſt regulare qꝫ nec vſuſ nec vſufructu itineris actus. aut vie jaquedu cius legari potest. ab eo cui debeatūr hīmōi ſeruitutes: qꝫ ſuit ſuitutis eſte nō. Seruitus an pōt. Nec obſtat qꝫ dī. qꝫ oīm que in bonis ſint legari poſſit vſufructu: quia ſer- poſſit ligari vſuſ neqꝫ ex bonis neqꝫ extra bona ſit. inmo in alienis bonis eſt ſemper: qꝫ ſua res nemini ſeruit. ſi vſufruc. pe. l. vſufrui. poſſunt etiam liberi homiſ ope le- gari ſicut et locari. et in ſtipationem deduci. habitatione quoqꝫ legatum in ſin- gulos annos factum ab initio deberi conſtat.

# Liber XXXIII

## De seruitute legata

**Q**uid juris circa seruitutes possit uendas vel acqrendas sit traditum est supra in materia finitum. Sed qz hic testamento et legata que in his sunt examinant. id est etiam inter cetera ponit hic titulus tractans quo seruitus legari possit et quid in eo legato veniat: aut quem effectum habeat.

## De dote prelegata

### Prelegatum

**C**estud pre nihil opat in toto. si et cu dicitur electio. vt. L. de em. ius. cod. l. s. et est figura epilempsis vel tantologia cum. Bzo. vel ideo dicitur dos plegata cum Boygleriu. quia ante tps votis tale legatus datus vel relictus capit. Ideo inerit plegata dos. i. pmaire capibilis dici potest. Et cum dos plegatur illud votus plegationi inest. et nihil plus: qd inerat actioni de dote. nisi in loco tpe.

## De optione vel electione legata

### Optio lega.

**O**ptio legatus est. vbi testator ex suis suis vel alijs reb optare. i. eligere iusserat. Et olim habebat tale legatus in se pditionem. scz si legatarius elegerit. Et si nsi ipse legatarius viu optaret ad heredem tale legatus non transmitembat: hodie autem ex noua mutatione. l. s. c. oia. dele. data est licentia etiam heredi legatarij optare: licet viu legatarius hoc non fecit. Et si plures sint legatarii quibus optio relata est: et dissentiunt. it. in corde eligendo. talis discordia dirimenda est sorte: et fortuna erit index huius optionis. ut ad quem sorte deueniat illi? In ista in optio pcellat. et mittetur ista sors talis vel. alio modo. sic supra de iudi. l. in his tribus

### Sors index

## De vino: tritico: et oleo legato

### Vinum legatum

Acetum

Mulsum

Hydro mellus

Defunctionum

Accinaticum

Cydonium

Zizum

Chamum

Dolia

Oleum

Triticum

Frumentum

Fundus instructus

Instrumen

Instrumenta

fundi

**C**elino legato etiam acetum quod pfecta. vini numero habuit. Et si qd vinum legatur et rompe quod ex vinea natu vinum permanens continetur: sed si mulsum sit factum vel idem mellus. i. potio de aqua et melle et vini appellatio non continetur: sicut nec defutatur. i. vini bulimus: neque accinaticum neque cydonium quod sit exponit continetur. Et ceno mellus. i. dulcissimum vinum. et passum continetur: et hoc verum si vini numero a testatore sunt habitat alias oia vini appellatio continetur: qd vini numero pfecta. habuit sicut zytum et chamum. et cetera qd pfectio affectio potatibus loco logo tpe habentur. Et legato vino etiam vala debent in qd ad perpetuam vina reservari solent. De oleo legato qd continetur ponit. l. iij. de tritico et frumento. et l. quidam heredem. infra e.

## De fundo instructo et instrumento legato

**F**undus instructus dicitur qd ea instrumenta hz: sine qd fundi exercitii iutile est. Qui ergo fundus instructus legat: vide fundus cui suis instrumentis legasse. Est autem instrumentum. apparatus regi diutius mansuraz. sine qd exerceri negret possit. Et sunt instrumenta fundi easq fructus qd credi: colligendi: puerandi gratia sunt. Et traciat hz: de instrumento fundi. et domus. et pfecta. et horae: et taberne: et caprone. et balnei: et ville: et vine: et pictoris: et piscatoris: et delanioris: et pistoris: et medici

## De peculio legato

### Peculium legatum

**P**eculio legato quicquid viuo testatore accedit ad legatarium pertinet: qd autem post mortem: non: nisi ipi suo legatus fuerit peculium. Et seruo testamento manu

# Digestum Infortiatum

so nō intelligit relictū esse peculiū nisi exp̄sse appareat. Secus si inter viuos fuerit manumissus. Et seruus cui legati est peculiū: non p̄t repeterē eas exp̄elas quas p̄ dno suo exp̄edit. Quid aut̄ sit peculiū dictū ē supra de pe.

## F De penū legata

Si quis penū legat. cōtinentur in legato omnia que sunt parata esui et potui. Cōtinēti etiam ea in quib⁹ solemnis esse. id est comedere. ut oleū et garū id ē sal fāmentū: a mūrā: mel et cetera sīlia. Est autē penus cella. p̄ p̄seruādis esculētis Barum et p̄cūlētis ōstituta. et in hoc differt a cellario: quia cellarium est paucorū die rum. vñ et in cella dicit imperatū frumētū: penus vero longi tgis. et de penus peni. et penus penoris. et penū. Ser.j.en.

## F De suppellectili legata

Suppeller ē domesticum patrisa. instrumētū. quod neq; argēto auroue factio vel vestiā numeret a p̄fā. id ē cetera res mobiles: nō alia. Et legata sup cellectili. hec cōtinēt: mēle: trabe: zephore: delphica subsellia: scān: lecti etiā in argentiā: culcitra: impala: vasā: oralia impanalios: vasā aquaria. pelvis aquimaria: cardelabria: lucernatorulla et capse. et armaria. et vitria escaria. et potoria: et p̄terea omnes res que ad ysum cōmū p̄fā. gate sunt. que nomē sui generis segatim nō b̄fit suppellectili appellatiōe cōtinētur

## F Liber tricesimus quartus et decimus huius

### F De alimentis et cibariis legatis

 **F**alicui legantē alimenta debent sibi alimenta cibaria et vestitus et habitatio: q̄ sine his corp⁹ ali nō p̄t. Alii aut̄ h̄ad disciplinā p̄nunt in legato nō p̄tinēt. nisi p̄bēt aliud testato Diariū re sensisse. Sed si q̄s diariā vel cibaria reliqt: neq; vestiarium: neq; calciariū debet: qz de cibo testator tñ s̄est. Et aut̄ diariū: qd alicui singulis diebus p̄ cibo relinquitur. Et si quis puer vel puelle alimenta relinz quart: aduenientē pubertate legatum nō exp̄rat. Sed tamdiu ei debent. donec te statutor voluerit. q̄ si non apparet quid senserit. p̄ totum tgis vite sue debebunt. Usq; ad p̄ bertatem Si aut̄ exp̄sit q̄ vsq; ad pubertatē alimento relinq̄t: hoc casu pueri vsq; ad. xvii annū: puelle vsq; ad. xiii. an. alans. et hoc pietatis itinēt r̄fauroe: alimētorū.

### F De auro: argēto: mūndo: ornamentiis: vngentis: vestibus vel vestimentis et statuis legatis

Cum aurum argētumq; legatur: quicquid aurī argētis relictum est in hereditate hoc legato cōtinetur: et hoc propter generalitatē verborū. Species autem ex auro vel argento facta non cōtinetur: nisi testator omne argētum legauerit. Mundus est ornamenti mulieris in quo mulier mundiorū fit. cōtinēt et specula: matule. id est virinalia: vngentis: vasa vngentaria. et si qua similia dicit possunt. Ornamenta autem muliebria sunt: quibus mulier ornatur: veluti in aures: armille: viriole: anuli. et omnia que ad aliam nullam rem p̄uantur nisi corporis ornandi causa. Ex quo numero eius sunt gēme: lapilli: vittae.

Aurum

Mundus

Matula

Ornamenta

muliebria

# Digestum Infortiatum

**Angenta**

**Vestimenta**

**Virilia vestimenta**

**Puerilia**  
**Muliebria**

**Comunia**

**Familiaria**

**Statua**

**Liberationis legata**

**Ambiguus sermo**

**Legata adimi  
adempta quod**

mitre: semimitre: lautica: acus: cum margarita quā mulieres habere solent reticula: crucifusia. Est ergo aliud esse mulierem mundā. aliud ornatam. vt solet cōtingere in his q̄ se mundauerint loe in balneo: neq; tamen sejornauerint: et contra est aliqua mulier summe ornata. neq; tamē emundata. si non lota sit. Angenta dicuntur non solum quibus vnguntur voluptatis causa sed etiam valitudinis id est necessitatis: qualia sunt comagina: glaucina: rosamirra. colli. nar duz purum: quo quidem etiam mulieres vngunt ut elegantiores et mundiores sint. Ribil refert an vestis vel vestimenta legent: et omnia lanea: linea: serica vel bombycina: q̄ induendi: precingendi: amiciendi: insternendi: incidiendi: accubandii causa passata sunt. Et que his accessionis vice accedunt ut sunt picture insite: vel que clavi ueste insinuantur: vestimentoꝝ vocabulo continentur. Vestimenta autē omnia aut virilia sunt aut puerilia: aut muliebria: aut comunia: aut familiaria. Virilia sunt que parata sunt causa ipsius patris: veluti toge et tunice: pallia: uestimenta: stragula: anstaria: et saga. id est vestis vilis et rasa. Puerilia sunt que ad nullum alium vñsum pertinet nisi ad puerilē velutē pretexte toges: alicuius clamides: et talia que filii nōrūs coparamus. Muliebria sunt que in trista: causa gata sunt quibus vir non facile vī potest sine vituperatione. veluti stole: capicia: pallia: tunice: zone: mitre: plague: penule. Comunia sunt quibus vñtūr mulier cum viro. veluti penula: palliūz et reliqua hīmōi: quibus sine reprehensione vel vir vel mulier vñatur. Familiaria sunt que ad familiā uestimentam parata sunt: sicut sagas: linthea: stragule: vestis ex pellibus pelles caprine et agnilline uestes. Si statuam quis leg: et postea ex alia parte brachium ei adiectum sit ꝑ testatorem: omnī modo statua a legatario vendicari potest. id est potest petere legatariae statuam ipsam cum omni re adiuncta.

## De liberatione legata

**Si quis debitor suo liberatōem legauerit: legatū est vīlē. et neq; ab ipso debito neq; ab herede ei: pōr̄ heres testatoris petere. neq; ab alio qui loco hereditis est: qz debitor hīz exceptōem er: et alii legato: inno pōr̄ debitor etiā heredem cōtēre ut liberet ei. Et pōr̄ legatū liberationis fieri vel in ppetū: vel ad tps ibure ne heres a debitorē petat. et habebit hoc tps liberatōis non solum debitor donec vivat: sed etiā post mortē eius heres suus. I.nō solū. infra. e.**

## De rebus dubijs

**Quia in ambiguo nomine nō vtrūq; dicimus: sed id vñstatat qd volumus: et qui alid dicit qz vult: ille neq; id dīc qd vor significat: qz nō vult: neq; ad qd vult qz nō illō loquit. Et qz tales perplexitates ambiguitatis et amphibologie. et certa multa dubia. obscura et caliginosa in testamentis et legatis intercidunt: id de interpretationibus rerum dubiarū hic ti. tractat.**

## De admendis legatis et fideicommissis.

**Legata dicuntur adimi: quādo ex codem testamēto sive codicillis ea que prius legata fuerint reuocantur: vel in alium transferunt. Et sit ademptione sive verbis contrarijs. veluti qui legauit ꝑ verba do:lego: ita adimat. non do:non lego. Sive fiat verbis non strar ihs: sed alijs quibuscumq; verbis denotantibus remotionem ademptionem vel translationē. puta adimor: vel peniteo eius qd dedi: vel filia. Immo etiā nuda voluntate p̄supta sit ademption. puta si testator factus si**

# Liber XXXIII

inimicus capitalis ipius legatarij. post factum testamentum. l. iij. infra. e. Sed si tales inimicis post ea cesserit: et rursus amici siant. tunc reconualescit. l. qd si iterum. infra. e. qd ambulatoria est defuncti voluntas vix ad vite supme exitum Transferit autem legatum quattuor modis. Aut enim a persona in personam transferit. Aut Transferit ies ab eo quod dare iussus est transferit ut alius det. Aut cum res pro re datur. ut per fundo de satum e aurei. Aut quod pure datum est transferit sub predictio. l. translatio. infra. e.

## De his que pene nomine delinquunt

Legare pene nomine is dicitur quod in legato aliquid expressum quod coherediti heredis causa relinquunt. quod magis heres aliquid faciat vel non faciat. velut si testator scripsisset: Legare pene nomine heres meus si seruus stichus non manumiscerit. det tunc de cœlum aureos scelos. vel ita: heres meus si seruus stichus non manumiscerit. det tunc de cœlum aureos. Et licet olim inutile erat tale legatum pene. hodie tamen legatum taliter sine ademptu sine translatu. ac etiam hereditis institutio pene nomine facta. valet nisi sub predictio imposibili vel legibus interdicta vel ignominiosa sint. de hoc iusti. de lege. h. si.

## De regula cathoniana

Cathonis regula circa legata olim visitabatur. Et stimulabat in effectu quod ea legata quod caduca fierent aut essent nulla si testator statim facto testamento moreretur: quod Cathonis regula ista non concordaret si testator diuinus post testamenrum superviveret et res iterum ad eum statim pertinisset a quo incide potuisset. puta testator legavit rem ipsius legatarii ipse legatario: istud legatum est inutile. si testator statim moreretur: quia res propria alicuius sibi legari non potest. sed si rem. in isti. de leg. quia res semel sua non potest amplius fieri sua. in isti. de act. sed sic ita. Sed si viuo testatore. legatarius eandem rem alienauerit. et ita ad statum pertinat ut amplius non sit legatarius: p. regulam catho. non concordaret hoc legatum. sed erat inutile omnino. Iure autem nouissimo sublata est ista regula: p. l. vna. & de ca. toll. et fal. alias in multis casibus quos no. glo. in h. falsa est. in. l. j. infra. e.

## De his que p. non scriptis habentur

Si quis hereditatem vel legatum sibi p. ascripsit. incidit penas. l. cor. de fal. et nihilominus scripture sue pinde habent. ac si in teste testamento non fuissent. Sic etiam quod in testamento scripta sunt. et non intelliguntur quod significent: ea pinde. bi hereditate sunt ac si scripta non essent. Que pene seruio delinquuntur. extra causam alimentorum. p. non scripto habentur. Legatum quod alicuius ascribitur qui in rebus humana scriptus habet. n. eo tpe non erat: vel qui in hostium p. tate fuit: negabatur ab hostibus redire pro non ante scripto erit. et de si.

## De his quibus ut indignis legata auferunt

Legatarius qui testatorem de illicita negociazione post mortem detulit: care Auferuntur legre debet legato seu fiduciomodo qui sibi ex testamento relicta fuerant. Similiter sata. et illi qui manifestissime compotabatis est id ecclesi. ut per negligentiam et culpam suam mulier a qua heres institutus erat moreretur. Aut qui testamētū dicere voluit in officium in quo sibi legatum est factum: vel si quis non obserperauit mās dato aut conditione in testamēto legalis apposite. vel si inimicis capitales interuenient int legatarii et testatore. vel si palam et agite testatorem male dixerit et ins-

faustas voces aduersus ipm factauerit.

## Liber tricesimus quintus et undecimus huius

De conditionibus et demonstrationibus et causis  
et modis eorum qui in testamento scribuntur

**D**Elегatis supra dixit i quib⁹ qr qnqz  
ponit aditio, demonstratio, mod⁹, et cā. ideo de his dicit. Et autē  
cōditio qdā legati suspensiō cui, de futuro defectus vel cōfirmatio  
pēdet. Demonstratio ē quedā in existentibus vel pteritis accidenti  
bus noticia; q magis legatū sit liquidū adhibit⁹. Causa s̄r quædā  
de pteritis pcedēs suasio, q testimoniu nro magis q̄honoram⁹. Sine est animi  
cōpullo a nobis exp̄sa. Modus ē de futuro et quasi cuiusdā remissio et a  
legatario petere exhortatio quo nō cōplete sita relieto quis p̄nat. et sicut deficiente  
cōditio ab initio nō capit. Et est natura aditōis vt si sit potestatua ei obtē  
ret, nec p eum q obtēmpare debet aliqd fiat quo min⁹ adimpleatur q̄ casu p̄ im  
plete habet, et relictū capiet. L. de adi. inser. l. si. Si x̄o est turpis vel in bones  
sta: si qdem ex pte legatarij, p nō adiecta habeat, et idē de impossibili. Si aut ex  
pte hereditis, ponat: tūc legatū viciat. insti. de leg. h. si. Si x̄o casualis vel mixta  
fuerit: reuertit spectabilis. L. de ca. toll. l. vna. q̄ finitū aliqd In mixta x̄o lega  
tariorū adiuvatur si q eum non stetit: sed p hunc in cui⁹ fortuitū casum steterit. vt  
L. de condi. inser. l. legatū. Et sit conditio q s̄. s̄. de condi. inde. l. q̄ p̄misit. fit  
etia q cum. vt infra de x̄o. ob. l. q̄dūs. h. non solū. Natura x̄o cause vel demon  
strationis est. vt q̄uis falsa demonstratio, vel cā dicat: legatum tū nō viciat insti.  
de leg. h. si q̄e in noīe. et. L. de fal. cau. adieci. l. iij. Et sit causa p qr. Demōstra  
tio aut ostendēdo aliqd. Natura x̄o modi hec est. vt modus adimpleatur: vel p  
legatariū non stet q̄ min⁹ adimpleat. et sic legatū nō renocat. L. de his q̄ sub mo  
l. j. z. iij. Et sit modus p vt. vt ibi, vnde solet dici. Scito q̄ vt modus ē. si p̄duo  
q̄ causa. de hoc glo. in. c. verp de con. appo. et iste. de lega. h. longe magis

## Ad legem falcidiam

**C**Quia lege falcida legata ministrat. iō de ea seq̄. Cū enim lege. xii. tab. libera  
erat legādi p̄tās vt liceret etiā totū p̄imoniū in legis erogare. Cauū etiā erat  
ea lege in hunc modū. vti q̄s legat̄ rei sue. ita ius esto. S̄z qr̄ oportū erat grā  
testator. legādi licentia coartare; plerūq̄ etiā intefati moriebant. recusantib⁹  
scriptis hereditib⁹. p mūno aut nullo lucro hereditates adire. Lata et ergo no  
uissime lex falcida: q̄ caueat ne plus legare liceat. q̄ dodrantē. i. nouē vnicias tos  
toz bonoz. Sive ergo vn⁹ herces institutus sit sive plures etiā si cēnt mille: apb  
en eosue p̄s q̄rta remaneat. cōmuniter inter eos diuidenda. Et dī falcidia iō: q̄  
sicut falcē fēnū: sic lex hec legata refecat. vñ a falcidio auctore dicta. sicut publica  
na: a publicio insti. de act. h. alie. de hoc. iij. dis. quedam. et in. c. raynaldus. de te  
sta. glo. vi. et in. c. raynaldus. in glo. potuit. Et anteq̄ detrahatur falcidia. detrahē  
dum est p̄us ex p̄imonia. totū es alienū. Itē funeris impēse. Itē p̄cū seruoz ma  
numissor. Et de residuo p̄imoniū debent fieri q̄tuor p̄cessita q̄ vna ex illis re  
maneat penes heredē: de alijs trib⁹ s̄. luant legata vnicius plus vel minus fin

Conditionis  
Demonstratio  
Causa  
Modus  
Conditionis multiplex  
Si  
Cum  
Quia  
Et  
Ver⁹.

Falcidia

Et h̄ locum  
falcidia

# Bigestum Infortiatu m

et testator voluit. Et si plus sit legatum quod sint vires patrimonij. id ante oia descendit et postea falcidia detrahit. vnde solet dici. Tunc defalcabis cum pro legata. **Gerusus** grauaris. glo. in. c. raynunciis. de testa.

## Si cui plus quam per legem falcidiā licuerit legetur

**C**Si aliqui plus quam licuerit legetur. Et dubitari iuste possit vir quod lex falcidia lochi sit habitura. vel ne subuent pitor hereditate ut ei legatarius satidet. i. caneat. Quod si apparuerit cum amplius legatorum nomine cepisse; quod ex lege falcidia capte licebitur; quoniam ea res est tantam pecuniam sibi redditum dolusque malus ab eo absfuturus sit. Hoc enim si scire legatum indebitus cepitur; vel dolo suo res interierit; etiam ex doli clausula quam in ista stipulatione supradicta continet tenebitur. Et si ponat exceptioem de rei interierit poterit ipso repellere replicatio; et quod dolo eius factum est. Et hec cautio que propter falsum interponit. fideiussorum habet praestationem.

## Liber tricesimus sextus et duo decimus huius

### Ad senatusconsultum trebellianum et pegasianum

**C**Uplido tractatu qui ad fideiuss singu  
laz primit rex et regna de le. i. vsq; hoc. Huc trahit ad fideiuss. viii.  
uersalia et ad interpretationem senatusconsultum trebelliani. factum est enim se  
natusconsultum tribus Heronis. viii. kal. septembri. **Gerusus** seneca:  
et trebellio maximo consuli. in quo disponit ipse heres institutus gra  
uari possit per fideicommissum vel restituatur tota hereditate vel ptem eius. Sed de his  
detrahere per quartam que trebellianica appellatur. Et per ratam illius quartae potest agere  
ret pueniri ptra debitoribus et a creditoribus hereditariis. Et dissentit in hoc ista quod  
ta quartam falcidiaria quod falcidica resecat superflua legata particularia vice ad dodram  
tem. Sed trebellianum resecat fideiuss. vniuersale. Et hodie cessat senatusconsultum  
pegasianum. et in loco eius postum est trebellianum. cuius vigore heres rogatus restitu  
re hereditatem per retinere quartam. vel etiam solutam repeteret: et per ea per agere et coue  
niri. Et dicunt fideicomissa ideo quod olim nemo iniurias cogebat ostendere id est de quo  
rogatus erat. Quibus enim non poterant hereditatem vel legata relinquere. Si res  
linguebatur: comitebatur testatores fidei eorum qui capte ex testamento poterant ut alios  
resistuerent. et in fideicomissa appellata sunt: quod nullo vinculo iuris: sed tamen podo  
re eorum quod rogabant pteane banc. Hodie autem in iuris necessitate deductum est ut her  
es talis rogatus. instante fideicomissario etiam si nolit. in iuri compellit ad adeun  
dam hereditatem restituendam eandem ei per quod rogatus est refeta tamen sibi quarta tre  
belli. vnde solet dici. Tunc trebellianus cuicunque reddere cuncta grauaris. glo. in dic.  
c. raynunciis. de testa.

Trebellenus  
senatusconsultum

quarta trebel  
falcidica quod.

Pegasianum

Fideicomissa

Gerusus

## C Si dies legatorum vel fideicomissorum cedit

**C**Verbi cedere duas habet significaciones. Aliquando enim exponit. id est inci  
pere deberi. infra de x. sig. l. cedere. Aliquin cedere de quatuor ad transmissionem  
vt. L. de ea. toll. per totum quod huius plenior noticia sciendu. quedam pure. id est  
sine diei vel conditionis apositione relinquere: quedam sub conditione. Et si qui  
dem purum fuerit legatum cedens eius dies a morte testatoris scilicet quantum ad

Cedere diem

# Digestum Infortiatum

Ledere fuitu  
tes

transmissionē non quantuz ad hoc ut debeat aut peti possunt. L. de ca. tol. §.  
cum igit̄ Et in servitutibus psonalib⁹ vt sunt vſuſfructus. vſus. habitatio nō ces-  
dit dies ante aditā hereditatē. et si pure ſint reliete. nec quo ad pentōem nec quo  
ad transmissionē ſi decadat legatari⁹. Idē in alijs ſuſtitutib⁹ et in quibusdā alijs  
casib⁹ no. L. de ca. toll. §. in nouissimo. et. infra. e. l. ſi habitatio. hereditate. vno  
adita cedit dies q̄ ad petitōz. n̄ q̄ ad trāmmissionē. cū n̄ tr. s̄. at ad heredes dic. h̄ i  
nomis. et iſi. §. vſuſfruc. h̄ ſimiliſi ſint reliete ticio et heredi. L. §. vſuſfruc. l. cū  
antiqas. Et cetera vno legata cedit a morte testator⁹ q̄ ad trāmmissionē h̄ nō possint  
peti niſi ea aduta. Itē ſi ſint reliete ex die certo vel incerto. vel ſub p̄dictiō. nō ce-  
dit an diē. l. iſ. infra. e. et ſupra q̄n dies vſu. le. ce. l. j. h̄. ſi. Sed cetera legata ex  
die certo cedit. vi. L. de ca. toll. §. cū igit̄. et ſic p̄stat q̄ ſupra diximus duobus  
modis diē cedere ut etiam no. dic. l. vna. L. de ca. toll.

## ¶ Ut legatorū ſeu fideicōmiforū ſeruandoꝝ cā caueat

Satisfidare no  
mē legatoruz  
Qui heredes  
nō ſatisfidant

¶ Decruxrica in codice cumulat cū illa ut in possessionē legator⁹ tē. que ē intr  
px. Sportet igit̄. ſatisfidare noſte legator⁹. vt q̄bus testator⁹ dari legata fieri vo  
luit: iſiſdez legatarijſ ut def. vel ſtat: dolusq; malus abfuturus ſit. L. p̄ hoc cogi  
tur heres ſemp ſatisfidare cuiuſcēſ ſit dignitatis vel quarumcūq; facultati ſal  
hoc in casib⁹. p̄mo in fisco. l. cōdō in legato reperito. tertio ſi testator vetuit. qua  
to q̄n offerit cognitio. et dicit heres hodie conſtat hodie agamus. quinto q̄n calū  
niſo petiſ. q̄ ſtat fideicōmiforū nō deberi vel ſtat reputatiō fideicōmiforū.  
vel hereditatē non aditā. Itē liberi testator⁹ nō ſatisfidant. niſi testator p̄cepit.  
iubemus. h̄. j. L. ad trebel. Et non ſolum legatarijſ ſatisfidare oget. ſed enī ſuc  
cessorib⁹ eoz et p̄curatorib⁹. et non ſolum heredes caueat. ſed etiam ſuccēſſores  
eorundem. infra. e. l. j. h̄. non ſolū. Et aut ſatisfidat. p̄ſtanda demū aditā hered  
itate. vel agnita bonoꝝ poſſeſſione.

## ¶ Ut in poſſeſſione legator⁹ vel fideicōmiforū

Poſſeſſio cau  
ſa legatorū.

¶ Supra ti. px. p̄poſita eſt quedam ſatisfidatione vel cauſioſideiſſoria quā p̄ſta  
re debet heres legatarijſ vel fideiſſorū. de ſoluendis legatis vel fideiſſorū. q̄ ſi her  
es candē cautionē p̄ſtare recuſauerit. et non vti ſure cauſa eſt ſatiſdederit mitti  
tur legatarius vel fideicōmifarius in poſſeſſione bonoꝝ. cauſa legator⁹ vel ſe  
deiſſorū de qua miſſione tractat hic tu. Non tū ex tali miſſione vñis eē inci  
pit: nec tam poſſeſſio rerum eit: q̄ custodia datur. Mittitur ergo ſolum cā cuſto  
diē. Neq; ius habet expelliſi heredē: ſed ſimil cū eo poſſidere iubet. vt ſalteſ  
tedio p̄petue cuſtodie. extorqueat ab herede cauſam. Et tū alia poſſeſſio heret  
dis. alia legatarijſ. heres em̄ vere poſſidet. et vſuſfruc. Sed legatarius eit in po  
ſſeſſione iuriſ pignoris. infra. herede. l. iſ. in p̄n.

## ¶ Liber tricesimus eptim⁹ et tredecim⁹ huīus De bonorum poſſeſſionib⁹

Poſſeſſio bo  
norum  
Bonisq; dicāt

B  
onorum poſſeſſio eſt iuſ pſequendi  
retinēdig patrimonij ſue rei q̄ cuiuſcēſ cum iſ moritur huius. Et di  
cuntur bona. vniuersitatis cuiuſcēſ ſuccēſſo qua ſuccēſſit in iuſ

# Bigestum

# Inforciatum

mortui. suscipitur ex eius rei cōmodū et incōmodū. Mā sine soluēda sint bona: siue non sunt: siue dāmū habēat siue lucrū: siue in corporib⁹ sunt siue in actionib⁹: in hoc loco ppxie bona appellantur. Et in omnibus habent bonorū possessores vi- ce heredū: nō autē sunt veri heredes vnde nō habēt petitionē hereditatis direc-  
tam: sed bonorū possessionē. Et inducte fuerūt bonorū pos. a pretore emendandis  
supplendi et caudiuandi iuris civilis gratia. Et cōpetunt tā ex testamento q̄ ab  
intestato. p̄t enim tū videret multos a iure ciuilī exclusos: secur⁹ naturale equi-  
tatem eisdē successionē pollicitus est: nō tamē fecit eos heredes: quia id nō po-  
nit: cū hereditas iuris ciuilis sit vocabulū: sed punde concessit eis bo. pos. ac si  
heredes a iure ciuilī fuissent: et cōstitutus loco heredū. vocanturq̄ bonorū posse-  
sores. Et sunt bonorū possessions ex testamento due. Una cōtra tabulas: alia s̄z  
tabulas. Ab intestato dō erant olim octo: hodi et dō in sexūnt bonorū possessions  
ordinarie: et septima extraordinaria q̄ locū habet vt ex legib⁹ nouis bonorū  
possessio detur. de quib⁹ plene insti. e. h̄ q̄s autē pretor. vloq̄ ad. h̄ cū igitur.

Bonorū pos.

Bo. pos. s̄ta.  
Scđm tabu.

## Si tabule testamenti extabunt

¶ Hic tū. differt ab illo: infra si tab. tef. nulle extiterint: quia hic dicit extabunt ibi  
nulle extiterint. Et est hic tū. cōmuni bonorū posses. & m̄ cōtra tab. Superior  
dō generalis omnī bonorū possessionē. Et sūt cōmuni vtriusq̄ s̄m tab. et con-  
tra tab. p̄mo in eo: qz vtriaq̄ cōpetit capacib⁹: nō capacib⁹ non: infra de cōtra.  
tab. l. i. h̄ liberi. Secunda quia vtriaq̄ cōpetit ex eisdē tabulis: id est eius qui po-  
nit testari: infra de secū. tab. l. i. h̄ erigit. Tertio qz ex quaevnq̄ materia scri-  
pta sit vtriaq̄ cōpetit: infra de secū. tab. l. i. in prin. Quartu: quia vtriaq̄ cōpe-  
tit tam ex testamento scripto: q̄ nō scripto. Sed tunc dicit s̄m nūcupationē v̄l cō-  
trans nūcupationē: vt. L. de secū. tab. l. i. Quinto qz cōpetunt et dānt q̄n tabule  
sunt tpe mortis: licet postea intereant: infra de secū. tab. l. i. h̄ sufficit. In multis  
autē differunt: vt intra de cōtra. tab. l. illud. h̄ ad testamento. Et in multis alijs cō-  
veniunt et differunt: vt patet in specia lib⁹ tū. de s̄m et cōtra tab.

Cōia vtriusq̄  
pos. p̄ et s̄ta.

## De bonorum possessione infāti: furioso: muto: sur- do: ceco competenti,

¶ Quinq̄ plonas exprimit hic tū. admittēdas ad bonorū possessions. Ide primis  
duabus tractat lex primar⁹ p̄sertim supra tū. iij. l. nō est ambigendū. ubi specia lit⁹  
de furioso: de infante autē specialiter tractat. l. seru⁹. S. tū. iij. Alij dō tres: mu-  
tus: surdus: cecus: pcedunt iure cōmuni in petēda bonorū possessionē: et in die ce-  
denda: infra eo. l. iij.

In q̄b⁹ dōne

## De bonorum possessione contra tabulas.

¶ Liberis pteritis: id es nō institutis vt eoporet: pretor bonorū possitionē p̄tra-  
tab. testamento paternī cōcedit. possunt enim petere bonorū possitionē in rebus pa-  
ternis: nō obstat q̄ pater in testamento suo nulla de eis fecerit mentionē. Et de  
benis accipere hoc loco liberos nō solū naturales et legitimos: sed etiā adopti-  
tus. si neq̄ instituti neq̄ ex hereditati sunt rite possunt cōtratabulare. Et vocantur  
ad bonorū possitionē cōtra tabulasseo iure et ordine quo vocant ad successionē  
ture ciuilī. Et perinet hec clausula etiā ad posthumos pteritos. Si autē liberi  
int̄ exhereditari: et forte minus legitimū nō habent hanc bonorū possessio: contra  
tab. sed in ipsōū arbitrio est instituere inosficiosi querelam si velint.

Preteritis

Liberi

**D**e legatis p̄stādis cōtra tabulas bonoꝝ possēsiōe petita

**C**hic tū eq̄atēm quādam habet naturalē & aliquid nouū: vt bi q̄ iudicā p̄is: id est ultimā voluntatē recindant p̄ bonoꝝ pos. contra tabulas petiziarū utrū cō voluntatē saltem legata & fideicomissa quibzā p̄sonis p̄staret: hoc est liberis. et parentibus ih̄sūs testatoris: et uxoris nūribus dotti noſe legati. Genera liter aut̄ parentes et liberis p̄tor excipiunt: nec gradus liberorū parētū enumerat: ergo in infinitū eis p̄stabit. Quisq̄ igitur ex liberis parentibus fuerit ad legati petitionem admittat. non obstante irritatione testamenti per bonoꝝ pos. contra tabulas factam.

**D**e collatione bonorum.**Collatio bo.**

**C**ollatio bonoꝝ dicitur quasi cōmunicatio quasi in cōmune lacio. Nā q̄ erat p̄prium et cōfertur: cōmuniōni subicit. Et habet hic tū manifestā equitatē: si enim p̄tor ad bonoꝝ possēsiōē cōtra tab. emācipatos admittat. participes p̄ficiat cū his qui sunt in p̄testate bonoꝝ paternoꝝ. Sequensq̄ est credidit: vt sua quoq̄ bona in mediū cōferantur qui appetant paterna. Inter eos ergo dabitur collatio. quibzā bonoꝝ possēsiō data est. Et sit collatio cum tali distinctione. Nā aut̄ sūt heredes ascēdentes: et tunc sive ipsi succēdāt liberis eoz̄ emācipatis vel in p̄testate cōstitutis: non tenent inter se inūctem aliquia bona cōferre. Et idem p̄ omnia in collateralibus et extraneis heredibus q̄ similiter non astringuntur sibi inūctem cōferre. sive tales p̄sonae succēdant ex testamento sive ab intestato: q̄ hoc non regitur aliquo iure caūti. Sic ergo titulus ille non habet locū in scriptis p̄sonis sed in solis heredibus descendantibus: q̄ liberi appellant. inter quos ita distinguunt: aut soli emācipati succēdūt patri vel auo: et tunc sola p̄ficia tenent cōferre sibi inūctē: vt pbatur in l. vt liber. L. de colla. Aut succēdunt cū collateralibz̄ vel extraneis. et idem q̄d sup̄a. Aut succēdūt cum alijs ex istentibz̄ in p̄testate: et tunc emācipati consernit suis in p̄testate cōstitutis lo- la p̄ficiā: et econtra sui emācipatis. Et sic est eq̄itas inter eos in mō collatio- nis. de hoc in aut̄ ex testamento. L. de coll. nisi testator aliud disposerit veibi.

**D**e collatione dotis.**Que donatio-  
nes debet cō-**

**C**licet pater faciens filio donationē tanq̄ bene merito: hoc epresso vt cōmune fit in instrumētis donationiū: nō teneat filius istā donationē p̄ferre: et talis dona- tio dicat peculiū adūtūcū potius q̄ p̄ficiū: vt no. glo. in aut̄. vñ si p̄rel. L. de inoffi. testa. Tamē vbi pater tradit liberis et aliqua causa ppter quam cogit filii donare: ppter ex causa doni. vñ donationis ppter nuptias: vt in l. si. L. de do- pmis. et in l. q̄ liberos. S. de ritu nup. et tunc tal donationē deb̄ p̄ferri: vt infra- to. ti. et l. filie. et l. illi. L. de dona. Et est ratio q̄r cū pater det ex iuris necessitate: videtur velle q̄ cōferat: et etiā q̄r hec donatio queris filio in vita par̄: indeo q̄ cō- ferēda est vt pbaf. l. pomponi⁹ philadelphua. ff. fa. ber. Et sic sorores maritae et votate q̄ volunt venire ad lū: cōfessionē hereditatis paternae simul cū fratribz̄ te- nent dotes suas cōferre: et eodē modo frater alteri fratri donationē ppter nupti- as quā pater ei contulit quando ipse uxorem duxit.

**D**e ventre in possessionem mittendo.

**C**līcet liberoruꝝ eoz̄ qui iam in rebus humanis sūt curā p̄tor habuit dādo eis carbonianā: et cōtra tabulas et ceteras possēsiōnes. Ita etiā eos q̄ nō dū nati sunt

# Bigestum

# Inforciatum

Opter spem nascendi nō neglexit. Nā r̄ hac parte edicti eos intuit⁹ est r̄dū vētr̄  
mittit in possessionē vice r̄ loco bonorū possessionis p̄tra tabulas. P̄portet ergo  
omnimodo mulierē esse pregnante: ad hoc detut ei hec bo. posse. Nec sufficiat⁹  
dicere p̄gnatē vt sibi copet hoc edictū. Quare nec tener datio bonorū possesso vētr̄ no. pos.  
vis nisi vere pregnās fuerit: r̄ mori tpe: r̄ eo tpe quo se mitti in possesso eoz peuit.

## De coniungendis cū emācipato liberis eius:

¶ Per legē antiquam. xij. tab. solū sui succedit: et insti. de here. ab intes. h.j. r̄  
sunt sui. etiā nepotes in p̄tate retēti: si pater eoz est emācipat⁹: vt insti. de here.  
qua. r̄ dif. h.su. Per p̄torē autē etiā emācipat⁹ ac si in p̄tate permanisset: vt. s. b  
bo. pos. p̄tra tab. l. j. h. vocant. Hanc discordiā sedet hic p̄tor: vt partē quā erat  
habiturus emācipatus si in potestate stetisset: diuidat cū suis filijs: vt ipse dimi s  
diuīs illud dimi sib habeat: r̄ eis solā p̄ferat: nō alijs fratrib⁹. Ideo dicitur  
ille titul⁹ cōfigere emācipatos cū eoz liberis. Sed ad hoc q̄ fiat hec p̄dictio mul  
tasunt neccaria. Primo vt pater sit emācipat⁹: als ipse solus succederet iure cō:  
vt infra. e.l. j. in prī. Secō q̄ liberis ei⁹ sunt in familiā: id est in potestate aui fe  
pose quo is moritur. Tertio q̄ hi nepotes sint naturales r̄ legitimū legitiū  
mūnd est adoptiū: vt infra. e.l. si quis. Quarto q̄ hereditas pertineat ad eos  
scz nepotea r̄ filiū. s. q̄ fili⁹ p̄teritus sit: r̄ illi instituti⁹ v̄l ecōtra. v̄l omnes p̄teri  
ti u alius instituti⁹. v̄l p̄teritus interfici⁹ deceſſit. Quinto q̄ suo nole p̄tineat: als  
secus infra c. si nepos. Sexto q̄ hereditas sit paterni generis vt aui paterni. vel  
q̄ p̄terius p̄hereditatiē habeat. s. de p̄tra. tab. l. illud. h. ad testamēta. Septi  
mo q̄ non sunt exheredari filius r̄ nepos: quia tunc in cōtra. tab. non iungerent:  
quia omnino eis denegatur suo r̄ alieno iure. Octauo q̄ emācipat⁹ nō sit in ad  
optionē dat⁹. Nā tūc nō sit ei iuctio: qz nec h̄ p̄tra tab. nūl sit p̄stitut⁹ r̄ ali⁹ cō  
mitiat edictū: vt. s. de p̄tra. tab. l. nō putavit. h. in adoptionē. Sz hoc edictū ho  
die locū nō bz: qz sublatā est differētia p̄ arre p̄tatis: vt inau. de here. ab intes.  
h.j. coll. ix. An sol⁹ fili⁹ bo die succedit: siue su⁹ v̄l emācipatus: r̄ uon nepos.

Que sint ne  
cessaria in p̄li  
cōde emācipa.

## De carboniano edicto.

¶ Hoc edictum inuentum est a carbōne pretore: r̄ ab eo denominat⁹. sicut publi  
ciana a publicio. insti. de ac. h. alie. Et habet locum hoc edictum quando alicui  
filio non instituto vel exhereditato: sed preterito: controversia fit a possidente bo  
na paterna: an inter liberos sit connumerandus. Et ita de statu eius: id est filiati  
ones simul r̄ bonis agitur. Si tunc talis est ipsius causa cognita perinde pos  
sessio corporalis rerum hereditariorum sibi datur: ac si nulla de ea re contraversia  
esset: r̄ iudicium in tempus pubertatis causa cognita differtur. Et habet hoc  
edictum locum tam in masculis q̄ feminis ex virile sexu descendantibus. omnes  
enim comodum carboniani habent: et generaliter his competit carbonianum:  
quibus r̄ contra. tabu. bonorum possit. H̄ is vero qui repelluntur a contra. tabu.  
bonorum possessione non competit. Et vertitur causa cognitione in eoz: vt si manife  
sta calumnia appareret eorum quis in infantib⁹ bonorum possessione p̄terent: non  
daretur bonorum possesso summatum. Ergo cum petitur ex carboniano edicto  
bonorum possesso debet pretor cognoscere. r̄ siquidem absolutam causam inue  
nit: id est sine dubitatione: euidenterq; probetur filium non esse quod duobus  
modis probari potest: vt est tex. in. l. filium. s. de his qui sunt sui v̄l ali. iur. ne  
gare debz ei bonorum possessionē carboniani. Si h̄ o ambiq; causa. hoc ē v̄l mo

Carbonianus

Cāe cognitione

dicit pro puerofaciente ut nō videat filius evidēt nō esse. dabit ei carbonianaz bonorū possessionē. Due ergo cause sunt de quibz p̄tor cognoscet. Una dāde carboniane possessionis: que habet cōmodū illud ut p̄inde ac si nullā controveria p̄teretur impubes possessionē bonoz accipiet. Alia est cause cognitio virū debeat differri in ipsi pubertatis cognitione: an p̄sentari possessio.

### De bonorum possessionibus scđm tabulas.

**T**abule testa. Juris consultus secutus ordinē bonoz pos. Primo supra traciauit de p̄tra.tab. q̄r ista prius deserit q̄ fin tab. vt. S. ii. px. l. ideoqz. Et n̄c demū de fin tab. quia ista posterior est. Sed impator. C. e. ii. aliā habuit cōsiderationē p̄mitens do fin tab. tanq̄ dignorē: quia magis nutr ex voluntate defuncti. Et debem⁹ accipere tabulas testamenti omnis figurā materie. Siue igit̄ tabule sunt lignee: siue cuīuscunq; alterius materie: siue charte: siue mēdrane: siue coriū aliquis anima lis tabule recte dicuntur. Nō tamē curam⁹ hic omnes tabulas sed supinas: id ē eas que nouissime facie sunt. Sufficit autē extare tabulas etiā si non p̄ferant: si certū sit eas extare. Si autē apud fure sunt vel apud enī apud quē dōposito sunt dubitari non oportet admitti posse bonoz posse. Nec enī opus est aperire eas vt bonorū possesso fin tab. cognoscā. Et est secutus p̄tor ordinē equitum: voluit enī primo ad liberos bonoz possessionē p̄tra tabulas p̄tinere. Qd si hoc occupati⁹ non fuerit iudicium defuncti sequendū est. Expectādi igit̄ liberi erit q̄dū bonoz possessionē petere possunt. Qd si tēpus fuerit finitus: vel ante deceſſe rit v̄l repudiauerit v̄l ius p̄tēdi bonorum pos. amiserit: tunc reuerterit bonorum pos. ad scriptos heredes. & p̄ qua quisq; parte heres scriptus est: p̄ ea accipiat bonorū possessionē: sic tamē vt si nō sit q̄ ei concurrat habeat solus bonorum pos sessionem.